
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1110 del 15-05-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1110 DEL 15-05-2023
N. SETTORE 154 DEL 15-05-2023

Oggetto:

Affidamento del servizio di riparazione e di  verifica funzionalità e taratura 
misuratore di velocità in dotazione al Comando di polizia locale mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. 
in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) e n. 77/21, annualità 2022.- 
CIG.  Z5F334460C- Integrazione Impegno di Spesa.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Graziella Giamboi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1110 del 15-05-2023
Pag. 2 di 5

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1110 del 15-05-2023
Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento del servizio di riparazione e di  verifica funzionalità e taratura 
misuratore di velocità in dotazione al Comando di polizia locale mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. 
in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) e n. 77/21, annualità 2022.- 
CIG.  Z5F334460C- Integrazione Impegno di Spesa.

Il Responsabile del Procedimento

La  sottoscritta, Graziella Giamboi  nominata  Rup a l  f i n e  d i  p r o v v e d e r e  a l l ' a f f i d a m e n t o  d e l  
s e r v i z i o  d i  r e v i s i o n e  , v e r i f i c a  f u n z i o n a l i t a '  e  t a r a t u r a  d e l  m i s u r a t o r e  d e l  d i  v e l o c i t a '  
i n  d o t a z i o n e  a l  C o m a n d o  d i  P . L . ,  ai sensi dell 'art. 31 del d.lgs. 5012016 e s.m.i. con provvedimento 
del dirigente del III Settore  n  254 del 04/10/2021 l, attestato  di non  versare  in  ipotesi di  
conflitto  di  interesse, nemmeno potenziale, proprio  o dei soggetti indicati dali 'art. 7 del dpr 62120 I 3,  
sottopone al dirigente il seguente schema di atto di impegno e affidamento.

PREMESSO CHE:
• questo Comando di Polizia Locale ha in dotazione l’apparecchiatura di misuratore della velocità 

Autovelox 106  per i servizi di polizia stradale finalizzati al controllo e prevenzione della velocità dei 
veicoli sulle strade del Comune di Milazzo, acquistato presso la Ditta Sodi Scientifica Srl ; 

• che l’attuale normativa prevede per le apparecchiature deputate alla misurazione della velocità 
(autovelox), una verifica periodica con cadenza almeno annuale per attestare la conformità al 
prototipo depositato presso il Ministero competente e il controllo di tutta la strumentazione per la 
taratura dell’apparecchiatura;

• che in sede di revisione periodica ,effettuata in novembre 2022, data di scadenza naturale della 
precedente revisione  del Mod. 106 (autovelox), in dotazione al Comando di Polizia Locale,  presso 
la Ditta Sodi Scientifica Srl ,alla cui ditta il servizio è stato affidato  tramite ODA sul MEPA 
contrattualizzato con  Determina Dirigenziale n. 264 del 21/10/2021 , è stata accertata la rottura della 
barra laser per la quale necessita' tempestiva riparazione ,e che  senza la quale non si puo' procedre 
alla  revisione e taratura annuale ; 

• che è necessario ed urgente procedere ad un intervento di manutenzione annuale con conseguente 
rilascio della dovuta dichiarazione di conformità, al fine del suo legittimo e regolare utilizzo secondo la 
vigente normativa, da parte degli agenti accertatori del Comando di Polizia locale;

CONSIDERATO:
• che il costo effettivo per la riparazione del sopramenzionato guasto è di € 520,00 piu' IVA al 22%, 

giusto preventivo n. 456 /R, introitato da Questo Comando con nota prot. n. 001163 del 04/01/2023, 
proposto dalla Ditta Sodi Scientifica Srl che ha già in carico l'intervento di revisione annuale ;

• che con Determina n. 264 del 21/10/2021 del III Settore è già stata impegnata la somma complessiva 
di €  1848,30, IVA inclusa, per l'intervento di revisione del ,Mod. 106 (Autovelox) per l'anno 2022, 
giusto impegno n. 910 del 22/10/2021,che pero' risulta insufficiente a coprire anche i costi di detta 
riparazione;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1110 del 15-05-2023
Pag. 4 di 5

VERIFICATO:
- la disponibilità in bilancio al codice 03.01-1.03.02.19.006 "Altre spese per servizi -comprese custodia a 

seguito delle violazioni norme C.d.S.esercizio finanziario 2023 ;
- che la ditta è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi - Durc on-line prot. 36668261  

Inail scadenza validità del 04/06/2023  ;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Anac  n. Z5F334460C è stato regolarmente 

implementato della somma di € 634,40; 
RITENUTO  quindi di dover impegnare l'ulteriore somma di € 634,40 ad integrazione di quanto impegnato 
con determinazione dirigenziale n. 264 del 21/10/2021, per consentire la liquidazione della spesa 
comprendente la  riparazione piu' la revisione annuale dell'Autovelox Mod. 126, di cui è giunto  preventivo 
totale, per una somma  pari ad € 2.482,70,a  favore della Ditta Sodi Scientifica S.r.l , Via Poliziano N°20, 
50041 CALENZANO (FI) P. Iva 01573730486, ;

VISTI:

a. l’O.R.EE.LL. "Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali" della Regione 
Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;

b. l’art. 1, comma 502, della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016);
c. il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) come novellato dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii.;
d. la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 11/04/2023   di Approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP)   2023-2025 ; 
e. la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 recante "Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art.10 D.Lgs. n. 118/2011)";
f. la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 recante "Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 D.Lgs. n. 267/2000)";
g. Il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE
Per i motivi di cui in narrativa:

1. di impegnare  l'ulteriore somma di € 634,40,comprensiva di IVA al 22%  ad integrazione della 
somma gia' contabilizzata nell'  impegno n. 910 del 22/10/2021 del Cap. n. 2415 codice 
03.01-1.03.02.19.006 "Altre spese per servizi -comprese custodia a seguito delle violazioni norme 
C.d.S. per l'annualità 2022,imputandola all' esercizio finanziario 2023,  a favore della Ditta Sodi 
Scientifica S.r.l , Via Poliziano N°20, 50041 CALENZANO (FI) P. Iva 01573730486, ;

2. di dare atto che alla procedura è associato il CIG Z5F334460C ;
3. di dare atto  altresi' che si è proceduto alla verifica del DURC INAIL_36668261 con scadenza 

04/06/2023 ;
4. di accertare tenuto presente l’art. 147bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 

amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

5. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile Unico del Procedimento nonché dell’istruttore e del dirigente che sottoscrivono il 
presente atto. 

Il Responsabile del procedimento
F.to  Graziella Giamboi

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1110 del 15-05-2023
Pag. 5 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 12-05-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   299 del 16-05-2023  a Competenza   CIG Z5F334460C

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza

Capitolo       2415 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPRESE RIMOSIZIONE E CUSTODIA 
VEICOLI A SEGUITO DELLE VIOLAZIONI NORME C.D.S. (VINCOLATO)
Causale Affidamento del servizio di riparazione e di  verifica funzionalita e taratura misuratore di 

velocita in dotazione al Comando di polizia locale mediante affidamento diretto ai sensi dellart. 
1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) e 
n. 77/21, annualita 2022.- CIG.  Z5F334460C- Integrazione Impegno di Spesa.

Importo  2023 €. 634,40

Beneficiario      8935   SODI SCIENTIFICA S.P.A.

Milazzo, lì 18-05-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1110 del 15-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-05-2023.

N. Reg. Albo: 2066

Milazzo, lì 19-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


